(1) *Apocrisarius*, (h. e. legatus episcopi aut pontificis Rom.) mortuus est d. 15 Oct. a. 666. V. Mazzuchell. *Scrittori d'Italia*, I, p. 661. Sed Oudin. *Comm. de SS. eccl.* I col. 1652, eum d. x Oct., et Cave *Hist. litt. SS. eccl.* tom. I, ad a. 655, p. 591 d. v Id. Oct. vita defunctum esse scribunt. Petr. Dan. Huetius, *De claris interpretibus*, p. 154 ed. Par. aut. pag. 250, ed. Stadæ 1680, 12. In assec-tandis, ait, Græcis, et cum linguarum etiam minime ferret discrepantia, ad verbum referendis nimis est et insolens Anastasius apocrisarius, cujus expressas ex Hippolyto Portuensi interpretationes

videre mihi contigit, nimia religione attenuatas. • Tum judicat quoque de Anastasio Bibliothecario, et de Anastasio quodam, qui Gregorii Nazianzeni Vitam, a Gregorio presbytero circ. a. 940 scriptam Lat. vertisse, at Latini styli barbarie oblevisse dicitur. HARL.

(2) Exstant in fronte Operum S. Maximi hujus Patrologiæ t. XC, col. 67, 171.

(3) De duobus Anastasiis S. Maximi discipulis, vid. S. Maximi Acta, hujus Patrologiæ t. XC, col. 91, 105, 106, 118, 126, 178.

ANTIOCHUS

LAURÆ SANCTI SABÆ MONACHUS.

NOTITIA.

(FABRIC. *Biblioth. Græc.* ed. Harles. t. X, p. 499.)

Ab Antiocho Syro distinguendus Antiochus τῷ μὲν γένει Γαλάτης ἀπὸ κώμης λεγομένης Μεδοσαγᾶ, διακειμένης ἐν τοῖς μέρεσι τῆς αὐτῆς πόλεως Ἀγκύρας ὡς ἀπὸ σημείων εἰκοσι (a) *gente Galata, ex vico Medosaga, vicesimo ab Ancyra civitate lapide* : monachus Lauræ sive monasterii Sancti Sabæ, quod stadiis octoginta versus meridiem ab Hierosolymis distabat, qui scripsit non diu post cladem urbi illatam et ἐμπρησμένην τῆς ἁγίας πόλεως Ἱερουσαλήμ καὶ τὴν τοῦ ἁγίου σταυροῦ Χριστοῦ τοῦ Θεοῦ ἡμῶν μετὰστασιν ἐν Περσίδι (b), *conflagrationem sanctæ urbis Hierosolymæ et crucis sanctæ Christi Dei nostri translationem in Persidem a. C. 614* (c), rege Persarum Chosroe belligerante adversus Heraclium imp. De eadem calamitate meminit in *Exomologesi* his verbis pag. 1248 : Ἠλθοσαν ἔθνη εἰς τὴν κληρονομίαν σου καὶ ἐμίλαν, etc. *Venerunt gentes in hæreditatem tuam, et polluerunt templum tuum, in quo mysterium perfectum est dispensationis Unigeniti tui, et sanctuarium tuum igni succenderunt : quia et Jerusalem posuerunt in pomorum custodiam. Morticinia servorum tuorum in medio juxta ac in circumitu Jerusalem passim disjecta sunt, nec erat, qui sepeliret. Fortitudinem nostram, ornamentum ac decus, salutis, inquam, nostræ spem, nempe crucem Christi, tradidisti fidei adversariis, et* pag. 1250 : Ἡ πόλις τοῦ Ἁγίου σου ἐγενήθη ἔρημος, etc. *Civitas Sancti tui in solitudinem redacta est, et gloria Sion incendio conflagravit, simulque monumenta gloriæ nostræ universa conciderunt.* Hujus Antiochi exstat opus dignissimum lectione et refertum monitis saluberrimum, quod inscribitur : Πανδέκτης τῆς ἁγίας Γραφῆς, *Pandectes S. Scripturæ distinctus capitibus*, sive, ut Latinus interpres contra auctoris mentem appellat, *homiliis* 130 (d). Antiochus ipse in epistola præmissa operi ad Eustathium abbatem monasterii Atalinæ, civitatis Ancyræ Galatiæ, testatur Epitomen se hanc divinarum Scripturarum concinnasse digestam εἰς ἑκατὸν τριάκοντα κεφάλαια ἡνωμένα τε καὶ διακεκριμένα ἀπ' ἀλλήλων, ὡς μὴ σύγχυσι καὶ φυρμὸν ὑπομεῖναι τὸν ἀναγινώσκοντα, *in capita centum et triginta, coherentia inter se et distincta, ne lectori confusionem afferant.* Alludens ad dictum Bartholomæi (e) apostoli qui theologiam ἡνωμένην τε καὶ διακεκριμένην esse pronuntiavit, cujus dicti etiam mentionem facit Antiochus capite I, pag. 1029, auctore non nominato, quem nominatim appellat Dionysius, sub Areopagitæ ambulans nomine, lib. *De mystica theologia*. capite I. Idem Antiochus in clausula libri, quam græce edidit Lambecius III, pag. 139, [pag. 354 Kollar.] : Τὸ χρέος τῆς παρ' ὑμῶν ἀποταγῆς ἀποπληρῶσαι, τίμις Πάτερ Εὐστάθιε, τὸν Πανδέκτην τῆς Θεοπνεύστου Γραφῆς ἔστειλα τῇ ὑμετέρᾳ θεοφιλίᾳ περιστῆσας εἰς σωτήρια κεφάλαια ὃν δεχόμενος, ἀδιαλείπτως πρὸςθενε πρὸς τὸν φιλόανθρωπον Θεὸν ὑπὲρ τῆς ἐμῆς ἐλεεινότητος, ἵνα εὖρω ἔλεον ἐν τῇ παρουσίᾳ τοῦ ἀγαθοῦ καὶ φιλανθρώπου Θεοῦ. *Ut debitum, quod jussum tuum mihi imposuit, implem, honorande Pater Eustathie, hunc Pandectem inspiratæ divinitus Scripturæ misi vestræ Deum amanti dignitati, salutaribus eum capitibus comprehendens. Eum igitur a me, quaeso, accipe, et indesinenter pro me misero apud Deum hominum amatorem intercede, ut in adventu boni hominumque amatoris Dei misericordiam inveniam.* Capita singula materiam aliquam moralem pertractant, ita ut lotum opus pulchrum systema theologię moralis absolvat, contextum ex meris dictis sacrorum scriptorum et vetustorum Ecclesiæ doctorum, Hermæ aliorumque, licet hi de nomine vix usquam laudentur. Prodiit primum cum subjuncta *Exomologesi* Latine ex Godfridi Tilmanni Carthusiani monachi interpretatione, Paris. 1543, 8, atque inde in Biblio-

(a) *Lambec. III, p. 140* [pag. 354 ed. Kollar.], ex nota codicis ms. Cæsarei.

(b) Antiochus, capite 117. Idem Χαλδαικὸν χειμῶνα *tempestatem Chaldaicam* adhuc vigentem commemorat in præfat. et παρουσίας τῶν Χαλδαιῶν capite xviii.

(c) Vide Baronium et Pagium ad illum annum.

(d) Male 120, in Eliæ du Pinii *Bibl. scriptor. eccles.* tom. VI, p. 13, male etiam *centum quinqua-*

ginta in Latina versione præfationis ad Pandectem, CXXX etiam in versione Arabica, quæ MS. in bibl. Vaticana servatur, teste Assemano tom. II *Bibl. orient.* p. 511. FABR. Ibid. præmissa est versio Arabica epistolæ Antiochi ad Eustathium, abbatem Ancyræ in Galatia. HARL.

(e) Vide codicem apocryphum No. i T. 1., pag. 341.

thees Patrum, Paris. 1579 [Paris. 1589, in *Catal. Bibl. Leidens.* pag. 28], tom. II, et Colon. 1618, tom. VII; et Lugd. 1677, tom. XII. At Græce primus dedit Fronto Ducæus addita Tilmanni versione in tom. I (f). *Auctarii Bibl. Patrum*, Paris. 1624, p. 1019. Unde utraque lingua recusus Antiochi *Pandectes* est in *Bibliotheca Patrum Morelliana*, Paris. 1644, 1654, tom. XII (g). Quam verò inter Conciones Græcorum Patrum, Antwerp. 1601, 8, cum versione sua p. 148, 167, Petrus Pantinus vulgavit homiliam S. Antiochi ad Eustathium *περὶ λογισμάτων*, de cogitationibus, et in Coloniensi ac Lugdunensi *Bibl. Patrum* editioni *Pandectis* Antiochi ex Pantini editione subjicitur; nihil aliud est, quam ejusdem *Pandectis* caput 81.

Si quis novam editionem hujus *Pandectis* curare velit, operæ pretium fuerit conferre codices mss., ut Cæsareum, de quo Lambecius, III, p. 138 seq. (h), et Coislilianos, quorum meminit Montfauconus, pag. 189, 190 (ubi etiam prologum ab alio auctore præmissum exhibet Græce et Latine), et pag. 297, etc. Lambecius in Cæsareo illo codice etiam reperit *Pandecti* præfixam *Βίον σύντομον Εὐφροσύνου μαγείρου*, *Narrationem compendiarium vitæ sancti Euphrosyni. coqui cænobialis*, incertum quo auctore, et necdum editam, et aliam *περὶ Εὐχαριστου κοσμητοῦ De Eucharisto*, Ægyptiaci cujusdam vici accola, quam Latine dedit Herib. Rosweidus in libro sexto de Vitis Patrum, pag. 496. *Duo quidam patrum rogabant Deum, ut ostenderet eis*, etc.; quem totum sextum librum Antiocho nostro velut auctori Lambecius tribuendum incerta conjectura conjicit. Fuit etiam ms. in *Bibl. Petri Francii*, pag. 18.

(f) Male tom. II in *Hendreichii Pandect. Brandeb.* p. 208.

(g) Pag. 9-240; at Lambec. III, p. 353 seq. not. 1, 2 et 3, quædam in illa ed. nolavit. HARL. In *Gallandii Bibl. PP.* non est receptum hoc opusculum.

(h) S. p. 349-355 ed. Kollar. de cod. 73, n. 9. In illo codice, finito indice capitum, sequuntur Constantini Tarsitæ, qui totum illum codicem sua manu exaravit, *Ἐπίλοιποι* in laudem ejusdem operis, sive epigramma, quod Lambecius p. 350 evulgavit. Quod ad Vitam sancti Euphrosyni præmissam attinet, Kollarus ad pag. 352, postquam repetiverat Fabricii nostrum locum, contra illum ac Lambec. ea, quæ sequuntur, adnotavit: « At vero multo cautius Lambecius egisse censendus est, quando utramque hanc Vitam Euphrosyni scilicet et Eucharisti, in Indice tertii hujus libri non sub Antiocho, veram sub anonymo locavit: nam conjectura ejus omnino incerta est, et multo incertior illa, qua [Lambec. p. 351, in nota 3] conjicit, librum quintum et sextum de vitis Patrum esse Antiochi opus, cum historia de Antiocho existet etiam in *Apophtegmatis*, a Coteliero *Monumentor. Eccles. Gr.* editis, tom. I, serie alphabeti. Porro quod ad *Pandectem* Antiochi, ut fertur, hujus attinet, is sine codicum etiam Coislilianorum ope in *Bibliotheca* nostra pulcherrime vulgari iterum posset, ubi pluribus exemplis in diversis codicibus exstat, quemadmodum etiam vita S. Euphrosyni. » Hactenus Kollarus. In eodem eodice sequitur, n. 10, anonymi cujusdam auctoris *Narratio brevis de vita memorati Antiochi*, quam Lambec. p. 354 seq. Græce publici juris fecit. — Insuper in cod. vol. pag. 480, in cod. Vindobon. 89, n. 8, est anonymi cujusdam *Breviarium* (ἐκλογὴ) *divinarum Scripturarum*; paragraphis trecentis distinctum, quod Kollarus in nota A compendium *Pandectis* S. Scripturæ Antiochi monachi esse videtur. — In vol. IV, pag. 580; in cod. 165, n. 8, sunt *Pandectæ* S. Scripturæ orat. triginta tres. — In vol. V, p. 460 et 461, cod. 491 (simili cod. 73) et 192, *Pandectas*, etc., et in posteriore, notat Lambec., *προσευχὴν ἐξομολογητικῆς*, f. *orationem confessoriam*, quæ capiti 130 s. ultimo adnexa est, numerari caput centesimum tricesimum primum. — In vol. V, p. 629. in cod. 337, n. 4. Antiochi *Narratio vitæ* S. Euphrosyni. — In vol. III, p. 102, in cod. 25, n. 3, sunt Antiochi et aliorum sententiæ. — Monacii

in cod. Bavar. 47, Antiochi ad Eustathium capita diversa 130, præmissis epistola Antiochi ad Eustathium, et Prologo. v. cl. Hardt. in *Aretini Beytrægen*, etc., 1803, part. VI, pag. 4 seq., qui etiam adnotat, capita quædam in indice et in ipso codice differre. — Venetiis in cod. Naniano 126, n. 1, 2, Sermones Antiochi. V. cat. codd. Gr. Nan. p. 297. — In cod. Marc. 134, præmissis epistola ad Eustathium et prologo integro, atque adjecta Exomologesi, cum brevi narratione de Antiocho: insuper addito Arsenii monachi *Epigrammate in Pandecten*, versibus 150 iambicis. V. Catal. codd. Gr. Marc. p. 77. — Florentiæ in cod. Laurent. 28, plut. 4, optimæ notæ et sæc. XI exarato, præmissis epistola ac prologo: deest vero Exomologesis, s. *Ἡ ἐπιπροσευχὴ*. Eadem opp. cum Exomologesi ibid. in cod. 13, n. 1, plut. 60. V. Bandin. Catal. codd. Gr. Laur. I, p. 551, et II, p. 602. — Paris. in quindecim codd. bibl. publ. adde Montfauc. in *Palæogr.* Gr. p. 72. — In cod. Vossiano varia capita V. Cat. bibl. Leidens. p. 402, n. 12. — Mosquæ, in cod. synod. 3, *Pandectis* capp. 150, præmissis epistola et prologo, atque in fine *προσευχὴ ἐξομολογητικῆς*. Post istam leguntur variorum Patrum Græc. *ἀποσπασμάτια* in formam orationis, forsân ab eodem Antiocho digesta, indice Matthæi in Notit. mss. Mosquens. p. 13 seq., qui multus est de cod. — Secundum cat. mss. Angliæ, etc., in cod. *Barroc.* 30, fin. capita 116, et cod. 32, sermones 31. — n. 733, in cod. 91. *Laudi* homiliæ 132. — n. 5774, in cod. Huntington. 23, capita 130. Antiochi monachi S. Sabæ aliorumque, Gr. — Secundum Montfauc. *Bibl. bibliothecar. mss.* præter memoratos in diversis bibliothecis codd. p. 154. B. in bibl. Vaticana, homiliæ, etc., pag. 254. B. in bibl. Neapolit. ascetica. — p. 492. E. Mediolani in bibl. Ambros. Epistolæ ad Eustathium (sic) abbatem, ejusdem sermones 191, capita ascetica 31, ad abbatem Sabba (sic), forsân ibid. p. 494, E. 130 capp. ascetica sunt Antiochi nostri. p. 1506 E. in duobus codd. Mazarin. iterum p. 35. *Pandectæ* in duobus codd. Mazarin. (aut collectio asceticorum ex pluribus auctoribus, qualis est in cod. Coisl. 118, in quo etiam Antiochus occurrit et vocatur ὁ πανδέκτης. V. Montfauc. *Bibl. Coisl.* p. 192; add. pag. 197, de cod. 122, conf. Cave *Hist. litt. SS. eccles. I*, pag. 575, ad a. 514. HARL.

PANDECTES SCRIPTURÆ DIVINITUS INSPIRATÆ

VEN. PATRIS ANTIOCHI ANTE ANNOS QUIDEM ABHINC NONGENTOS AB AUCTORE EDITUS;

GODEFRIDO TILMANNO CARTHUSIÆ PARISIENSIS MONACHO INTERPRÊTE.

(DUC.EUS *Supplem. ad Biblioth. Patrum.* ed. Paris. 1624, tom. I, p. 1019.)

Fuit iste Antiochus monachus Palæstinus lauræ Sancti Sabæ abbatis, vir sanctitate et doctrina insignis, qui sub Heraclio imperatore vixit, et sub cladem Hierosolymitanam, qua urbe capta, signum sanctæ crucis a Chosroe in Persidem abductum est (incidit ea in annum salutis 614), scripsisse videtur, ut apparet ex homilia 107 et aliis locis,

A præsertim in Exomologesi, quæ est ad finem homiliarum in epistola dedicatoria. Occasionem vero et institutum scribendi hoc opus ipsemet Antiochus exponit initio homiliæ 66. De eodem plura exhibent tibi *Annales ecclesiastici*, tom. VIII, anno 614.

EX EJUSDEM GOD. TILMANNI PRÆFATIONE IN ANTIOCHUM NUNCUPATORIA.

Sunt qui majore eloquentia scripserint, permulti: at pauci perspicuam hujus (de sapiento Antiocho loquitur) brevitate feliciter assecuti sunt. Rarè hæc una dos unicipiam contingit: amabilis plurimum nostræ istius ætatis hominibus. Quam decore conservavit τὸ κρέπον, hoc est, ordinis decorum, in his digerendis Homiliis libet compendio perstringere. A fide orditur telam sui operis: quæ Christianæ religionis virtutumque omnium solidissima crepido est, et basis totius spiritualis fabricæ. Siquidem teste Aurelio Augustino, ubi deest agnitio veritatis æternæ, falsa est virtus omnis, etiam in optimis moribus; fidei adjungit individuum comitem, spem; fabricæ istius astigium, charitas est: quæ hominem recta ad regnum provelit; quare charitate et regnum ad calcem operis relegavit. Jacto proinde fidei ac spei fundamento, amolienda primum veniunt quæ impedimento esse possint: in quorum censu primas tenet gastrimargia, teste Cassiano cap. 3, lib. v. Remolitus primum vitia, mox progreditur ad virtutum substructionem. Sed et hoc illi perpetuum est. Nullam non harum 130 Homiliarum finit desinens eis; τοῦ Θεοῦ δοξολογίαν. Et quidem hæc de opere. Ad tertium flectendus mihi est calamus. Hic mihi cum primis commonendus videre, lector, ut ne præproperam feras sententiam si quid inter legendum se offeret tuis auribus insolens, quod in speciem præferet notam curiosæ novitatis. Habuit hic pius cum magno Athanasio commune illud δὲ ἀκτικόν genus utique docendi pressum et astrictum, ab omni ostentatione et affectatione prorsus abhorrens. Sex occurrerunt ex versione et relectione, quæ rudem linguæ Græcicæ et crassioris

tulerunt sententiæ: et has absolvi, mutuatus quod deerat e bibliis Aldinis: quæ quidem Græca feruntur esse e LXX editione: ego verius crediderim Theodotionis esse, ex collatione locorum Hieronymi in prophétas maxime. Et hæc perquam pauca: ut illa est ex homil. 91: *Omnis sermo ἔχρηστος*. Et sub medium sequentis ex Job, deficit nunquam negatio μή. Alterum est, quod nisi nanciscetur æquum temporis et rerum æstimatorem, nota illi inaretur novitatis. Duo proferam insigniora. Prius, homil. 98, *Ὀλέτην famulum, vel populum servum*: pro quo Aldus, *ἰκέτην supplicem* habent. Alterum homil. 119 sub finem, *Θήραν venerationem ejus benedicens*, pro quo Aldus, *θύραν, januam, Ecclesia, χήραν viduam*. Facilis transitus, θ in χ. Lege Hieron. et August. Tertium occurrat: propria Hebraica, quam nos Latini corruptius inducit. Et hoc illi commune est cum cæteris Græcis doctoribus. In Prologo, et Homil. 2 *De spe; Sunamitis*, profert et interpretatur *Cælestem*, quasi a *schamain*, cæli, etymum sortiatur: cum *Sunamitis* sit dicendum a *Suna* oppedo, nempe *Abyssay; Σαραφθία*, hom. 20, pro *Sareptana vidua; Jothor* pro *Jethro*. Similia passim apud Chrysostomum et Nazianzenum; hom. 74, *Nabuthæ*, pro *Naboth*: ut et Basilius: *Qui Nabuthæ Jesraelitum perdidit? Nonne Achaaz cupiditas vineæ? Quin et Ambrosius, Græcicæ dictionis æmulus, librum scripsit De vinea Nabuthæ*. Horum gratiam arbitror nos debere secundum Deum uni Hieronymo. Quartum est, in amplificandis virtutibus et exaggerandis vitiis censeri poterit immodicus: sed et hoc illi commune est cum veteris Ecclesiæ doctoribus, præsertim Joanne Chrysostomo. Crediderim Antiochum a pæro excuisse ingenium in scribendis Panegyricis, Encomiastis et Epidecticis orationibus. Quintum est:

negari non potest quin alicubi lapsus sit memoria : ut cum hom. 78, pro Habacuc, inducit Sophoniam ; pro Malachia Michæam ; sub finem 107, pro Ecclesiastico iterum Sophoniam. Sed hæc levicula ascribenda amanuensi scribæ et exceptori, cui forsitan de memoria dictabat. Superest sextum, quod ut plus habet cæteris momenti, eoque plus periculi : ita et de hoc mihi disserendum est consultius. Ubi enim majus vertitur periculum, ibi magis est consulendum : l. ff. 14 De Carboniano edicto, l. 1, § 2. Nec enim præcipitandum est consilium, quando res ipsa exigit ut maturius agamus, dist. 50 *Ponderet*. Dixeris : Quid illud est ? Paucis accipe. Quanti fuerit periculi per omnes omnium ætatum gradus, abusque initio primogeniæ et primum exorientis Ecclesiæ quidvis in apricum depromere et locupletissimo penu eloquiorum divinatorum, testari abunde potest unus ille Christianæ religionis acerrimus propugnator Gregorius Nazianzenus, quo præceptore noster Hieronymus gloriarı non uno loco solet. In Apologetico etenim suo docet id perspicue triplici ex modo oriri, e sensu, e sermone, ex ipso auditu. At quanto est hodie alex periculosioris scribere : aut quod in antiquario quopiam doctore editum jam olim sit, in alienam transfundere linguam, ac proinde ad communem omnium usum typis committere, quando quidquid quamlibet sancte dixeris rapı id soleat in pessimam partem ? A novatoribus istis veterum hæreseon, nihil necesse sit ut doceam quam oblique cuncta detorqueantur, quando non Petro, non Joanni parcunt, non vivo illi organo Spiritus sancti Paulo, ac ne Evangelio quidem. Sed et hoc malum, quod ad nos attinet, utcuque tolerabile videri possit. Cum enim sint insanabiles, præcipiti fuga prævertendi veniunt, juxta Pauli doctrinam, et modis omnibus vitandi. Major eorum cura est, qui privata non item publica auctoritate nomen sibi sumunt theologorum, qui frontem habent tam effrontem ac præfractam, et eo reciderunt temeritatis ut quasi quidam Aristarchi eorum sibi vindicent functionem theologorum quos penes honorarium pendet judicium expendendi Scripturas, num legitimæ sint monetæ, an adulterinæ aut supposititiæ. Ejusmodi præproperi adeo sunt et præcipitis judicii, ut de quovis nondum mature lecto censere ausint ac magna cum libertate pronuntiare. Liberet dictum hoc meum duplici experimento confirmare, ut admonitus lector (si quis tandem continget) pios juxta ac doctos non satis æquo judicii libramine expensos prospiciat ne damnet immeriti erroris, hac præsertim ætate omni tragædio-graphia superiore. Quod priore loco hic dicendum fuerat, visum est differre in recognitionem operis imperfecti Joannis Chrysostomi in Matthæum. Jam ad id descendendo quod me propius urget. Initio statim primam *αὐτοσχέδια* vix versam, amiculo dedi legendam, docto quidem, sed, ut exitus docuit, arguuntur quam in evolvendis Bibliis diligentiori. In

PATROL. GR. LXXXIX.

A ipso aditu ejus quæ de fide est, actutum iræpigit. Lecto siquidem loco : *Fides enim in sæculum stabit*, apprehenso mordicus labro inferiore restabat quasi in salebra hæreret. Mox subjicit : *Hic locus sapit hæresim ; certo tibi persuadee nunquam admissuros esse eum theologos, quos penes libella consistit justı examinis : quamobrem e re tua fuerit tibi que consules, si ducta litura interfeveris.* » Huic ego : *« Apostolum scio apostolice scripsisse fidem et spem casuras, charitatem vero æternum constaturam : imo, nulli explicabile incrementum accepturam in patria, juxta Isaia oraculum dicentis : Vivit Dominus cujus ignis in Sion, et caminus in Jerusalem (Isa. xxxi, 9). Fidei enim actus est rei nondum visæ ; spei, nondum habitæ. Consequens sane sit quod cum videbitur sicuti est et habebitur, evacua-bitur quod utrumque ex parte est, et perficietur quod est fabricæ spiritualis apex et fastigium.* » Est nihilominus catholica hæc propositio : *Fides in sæculum stabit*. Quod est Hebræis *אמן*, hoc Græcis *αἰών*, nobis *sæculum*, vox cuique linguæ polysema, testibus Hieronymo in prophetas et Joanne Damasceno, cap. 4 libri II, nunc hominis ætatem, nunc sæculi finem, ut hoc loco, signat. Sed et locum indico unde præscriptis verbis id axioma desumptum sit, nempe e XI. cap. Eccles. Tunc primum ab eo scrupulum hunc excussi. Neque hoc velim existimes eo a me dictum, quod damnem D. theologorum pios labores in explorandis Scripturis nuvi legitimæ sint et lectore Christiano dignæ. Quin adeo non damno, ut etiam tuendæ fidei orthodoxæ, ante senatusconsultum in hanc rem sancitum et editum, necessario censuerim semper et eadem ratione, vulgi atque Lutheranorum negligendos contemptim rumusculos, pervicaciæ tantum et temeritatis Dathanicæ et Abironicæ perquam plenos. De suo officio pronuntiat quivis opifex, sutor, sartor, piscator, pellio ; de theologica re, omnium quæ in terris sunt augustissima, soli isti ejus rudissimi censebunt opifices, uni theologo non licebit in suomet campo pronuntiare ? Et hæc tam multis libuit scribere, ut intelligas in quantis hodie versetur periculis quisquis scribit. Ad ea et pauca venio, quæ nonnihil desiderant lucis qua illustrentur et splendescant, et hæc, inquam, paucissima conferam, quandoquidem urget prelum vehementer. Locus qui se offert disentiendum, primus ille est in ipso Prologi vestibulo e Canticis Salomonis depromptus, quo libros Bibliorum (eximie inter cæteros auctoritatis) parabolica collatione confert sexaginta reginis, cum neutiquam totidem sint libri. Cæterum non numerum hic attendit, sed auctoritatem sive dignitatem : quod sat est ad eliciendam veritatem Homæoseos, cujus species tres sunt, *εἰκὼν*, καὶ *παράδειγμα*, καὶ *παραβολή*. Homil. 26, quod hortatur monachos, manibus strenue ut laborent ; idem Hieronymus ad Rusticum, Benedictus et cæteri. Homil. 49 arcet Simoniacos a judicio, non qualicumque, sed usurpato

rio, suspicioso et temerario, maxime a iudicio reprobationis quod solius est Dei: non item prohibet publicum sive contentiosum in hoc institutum, ut protegatur innocentia, et malitia puniatur, 2, q. 1, *Quæ Lotharius*. Homil. 63, initio, videri possit omni prorsus juramento interdiceret voluisse Christianis, collatione utriusque legis, cum alioqui juramentum sui natura malum adeo non sit, ut actus etiam patriæ sit, adsint modo tres comites, veritas, iudicium et iustitia, teste D. Thoma. Verum quando libri iuris utriusque fusissime docent, quibus de causis liceat jurare, quibus non, sed et schola theologorum illis eadem de re concinit: satis videbor fecisse si docuero Antiochum voluisse a reprobâ consuetudine jurandi avocare fratres, quos nulla urgebat jurandi necessitas: quam consuetudinem, nemo pius qui non exsecratur. Hoc voluisse Antiochum, verbum παρακελεύομαι, hoc est, προτρέπομαι, adhortor, admoneo, facile indicat. Proinde per juramenti non necessarii consuetudinem ipsi experimur quanta proclivitate rapiantur ad perjuriam homines, et blasphemiam sacrilegam: quare locum hic habet quod inducit Glos. in illud, *Sed quia pejerare*, 22, q. 1, cap. *In Novo Testamento*. Argumentum est, quod quandoque prohibetur aliquid non propter se, sed propter illud quod inde sequi non potest, 11, q. 3, *Nolite*, et 27 *dist.* Sed et Venerabilis Beda in illud Jacobi: *Ante omnia, fratres*, etc., consuetudinem prohibet jurandi, ne ex ea deveniatur in perjurium. Homil. 84, quæ est de insomniis, fidem non habendam insomniis docet exemplo luculenter; id vero intelligendum, nisi discretio spirituum adsit. Sunt enim species variae, quas Augustinus in libro

De spiritu et anima exsequitur; Hippocratis quoque commentarius fusissime in hujus Apotelesmata de somniis. Apathian insuper sumit non pro omni illa erga affectiones sive passiones animi immobilitate: qui error philosophorum erat; adversus quem Laertius, Diogenes et Plutarchus: ex Latinis, Aulus Gellius, sanctus Hieronymus, atque Augustinus adversus Pelagium; sed pro euthymia, id est, pro statu compositi animi, requieti ac sedati ab intemperie tumultuantium affectionum: hoc est, pro tranquillitate. Verum me hic dicere, ipse sibi testis est locuples sub finem homil. 79, quæ de agone est. Denique videri poterit alicubi varius in acceptione dictionum, quæ suapte natura polysemæ sunt. Duæ occurrunt potissimum. Homiliam vicesimam inscribit, Περὶ σωφροσύνης, quam inscriptionem vertendam docet, uti vertimus, subinductio exemplorum: *De castitate sive pudicitia*. Inducit enim Joseph, Susannam, Sareptianam viduam, Gregorium Neocæsariensem, Cyrum, de quo apud Xenophontem: neque enim sobrietatem aut sanitatem mentis hoc loco solum indicat. Sed et sub ejus homiliæ finem locum inducens ex cap. 1: ad Titum, σωφρόνως καὶ δικαίως καὶ εὐσεβῶς, ni fallor σωφρόνως sumit, pro, *caste, pudice*: ut sit acoluthia sententiæ: nos tamen religiosum duximus variare ecclesiasticam lectionem, interpretati, *sobrie et juste*. Simile quiddam in homilia 106 comperies: εὐχὴν enim pro oratione ubi sumpsit; sub finem videtur pro voto accipere: *Si voteris*, etc. Sed ea vox cum utrumque indicet, locus est excusationi. Et hæc sane sunt, candide lector, quorum gratia anxius hærebam.